
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

161 / 2019 del 24/05/2019 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'ACQUISIZIONE DI N. 18 AMBULANZE DI TIPO A DA 
SOCCORSO COMPRENSIVE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA PER N. 5 ANNI. PRESA 
ATTO PARERE DI PRECONTENZIOSO ANAC ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL 
SECONDO GRADUATO MARIANI ALFREDO E FIGLIO SNC PER N. 15 AMBULANZE DI TIPO A 
PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 989.700,00  IVA ED IPT  ESCLUSA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 9



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'ACQUISIZIONE DI N. 18 AMBULANZE DI TIPO A DA 
SOCCORSO COMPRENSIVE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA PER N. 5 ANNI. PRESA 
ATTO PARERE DI PRECONTENZIOSO ANAC ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL 
SECONDO GRADUATO MARIANI ALFREDO E FIGLIO SNC PER N. 15 AMBULANZE DI TIPO A 
PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 980.925,00  IVA  ESCLUSA –OLTRE IPT PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO DI €. 4.035,00 IVA ESENTE E TASSE DI 
IMMATRICOLAZIONE PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 8.775,00 IVA ESENTE. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 173/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazione n. 337 del 28.11.2017 questa Azienda aveva 
aggiudicato la procedura concorsuale “aperta” mediante piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel, per la fornitura di n. 18 ambulanze di tipo A da 
soccorso comprensive di manutenzione ed assistenza per n. 5 anni alla società ARICAR 
SPA, con sede legale in Via General C.A. Dalla Chiesa 9- Cavriago –RE, risultata prima 
in graduatoria con il punteggio complessivo di 67,42/100 alle condizioni economiche di 
seguito indicate, per un importo complessivo pari d € 1.259.820,00 oltre IPT come da 
graduatoria di seguito riportata: 

Fornitore 
Punti alla 
qualità 

Offerta Economica 
complessiva IVA 

esclusa 

Punti al prezzo 
complessivo 

offerto 

Punteggio 
Complessivo 

Graduatoria 
Provvisoria 

ARICAR 49,55 1.259.820,00000 EUR  17,87 67,42 1° 
MARIANI 

ALFREDO & 
FIGLIO S.N.C. 

35,38 1.187.640,00000 EUR  28,16  63,54  2° 

NEWCOCAR 
S.R.L. 33,38 1.131.300,00000 EUR  30,00  63,38  3° 

ORION S.R.L. 38,72 1.249.200,00000 EUR  20,50  59,22  4° 

MARIANI F.LLI SRL 45,83 1.286.820,00000 EUR  11,19  57,02  5° 
 

PRESO ATTO: 
• che la società MARIANI ALFREDO & FIGLIO S.N.C., seconda classificata in graduatoria, 

ha presentato ricorso n. 211/2018 al TAR della Lombardia sede di Milano avverso 
l’aggiudicazione definitiva alla società ARICAR SPA, della procedura aperta sopra 
richiamata;  

• che il TAR della Lombardia sede di Milano – Sezione IV con ordinanza collegiale n. 
400/2018 ha, dapprima sospeso gli effetti dell’aggiudicazione definitiva e della stipula 
del contratto e, con successiva ordinanza cautelare n. 227/2018, ha fissato la data 
dell’udienza per la trattazione della causa nel merito al 10/05/2018 e pubblicato la 
sentenza N. 01366/2018 REG.PROV.COLL. - N. 00211/20178 REG.RIC in data 28.05.2018 
con cui ha accolto il ricorso sopra citato dichiarando l’inefficacia del contratto 
stipulato con ARICAR e individuando come onere di AREU “effettuate le verifiche di 
legge, di procedere all’aggiudicazione a favore della società esponente MAF, in 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 9



 
 

assenza di diverse condizioni ostative di legge”;  

ATTESO che, in esecuzione di tale sentenza, con la delibera n. 180 del 07/06/2018 
questa Azienda ha provveduto a: 
• prendere atto della dichiarazione di inefficacia del contratto sottoscritto con la 

Società ARICAR SPA, risolvendo lo stesso; 
• predisporre l’aggiudicazione provvisoria della fornitura di n. 18 ambulanze di tipo A da 

soccorso comprensive di manutenzione ed assistenza per n. 5 anni alla società 
MARIANI ALFREDO E FIGLIO SNC, con sede legale in Via E. Montale, 491-493 - Pistoia – 
per un importo complessivo pari ad € 1.187.640,00, come di seguito dettagliato: 

Descrizione beni Q.tà 
Importo 
unitario 

(IVA esclusa) 

ANNI DI 
MANUTENZI

ONE  
Importo complessivo 

(IVA esclusa) 

AMBULANZA 18 € 19.915,00  € 358.470,00 
TASSE DI 
IMMATRICOLAZION
E IVA ESENTI  

18 € 585,00 
 

€ 10.530,00 

FORNITURA 
ALLESTIMENTO 
VANO SANITARIO  

18 € 30.000,00 
 

€ 540.000,00 

DOTAZIONE 
ATTREZZATURE 
SANITARIE 

18 € 9.000,00 
 

€ 162.000,00 

SERVIZIO 
QUINQUENNALE DI 
ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE  

18 € 1.296,00 

5 

€116.640,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA  € 1.187.640,00 
IPT IVA ESENTE  18 € 269,00  4.842,00 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA 
COMPRESO IPT 

Compreso  € 1.192.482,00 

 
riservandosi  l’approvazione dell’aggiudicazione definitiva con successivo atto, previa 
effettuazione di tutte le verifiche di legge e fatte salve diverse condizioni ostative 
normative, come indicato dal TAR, ed anche alla luce delle motivazioni della sentenza 
in argomento; 
 
DATO ATTO: 
• che questa Amministrazione nell’effettuare le suddette verifiche, constatava, nella 

dichiarazione prodotta da MAF relativa alla terna dei subappaltatori, che la partita 
IVA di uno dei soggetti indicati era inesistente e che si trattava in realtà di una unità 
operativa di un subappaltatore già indicato;  

• che, MAF, con nota del 31.07.2018 affermava che era stato un errore l’indicazione 
della P. IVA e riteneva di poter integrare a questo punto ulteriormente la terna, 
sostenendo fra l’altro che comunque nella documentazione tecnica aveva indicato 
altri soggetti da considerare subappaltatori, ritrasmettendo tuttavia il modulo 
allegato 1, entro il 20.07.2017, a seguito di concessione di soccorso istruttorio, senza 
l’indicazione di nessuno di tali ulteriori soggetti come possibili subappaltatori; 

 
 
 
CONSIDERATO  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 9



 
 

• che, alla luce di tali incongruenze, questa Azienda  presentava, con protocollo 7298 
del 07/08/2018, formale istanza per il rilascio di parere di precontenzioso all’ANAC ex 
art. 211 del d.lgs. 50/2016 da ritenersi vincolante ai fini dell’aggiudicazione definitiva; 

 
• che con delibera 278 – 19_PREC 21/19/F, protocollo AREU 3976 del 17/04/2019, con 

cui l’ANAC ha inviato il parere di precontenzioso motivandolo come segue: 
“- l’errore nell’indicazione della denominazione sociale e della partita IVA appaiono 
frutto di un errore materiale che peraltro non impediva l’esatta individuazione dei 
due subappaltatori; 
- è legittimo consentire al concorrente aggiudicatario di integrare la terna dei 
subappaltatori, dal momento che la S.A., dopo aver esperito un primo soccorso 
istruttorio, ammetteva il concorrente al prosieguo della gara e si avvedeva 
dell’ulteriore carenza documentale solo a seguito dell’aggiudicazione”; 
 

VERIFICATO che in attuazione di tale parere di precontenzioso è necessario consentire 
un secondo soccorso istruttorio e pertanto ai sensi dello stesso questa Azienda prende 
atto della nota di MAF del 31/07/2018 con il quale individuava ulteriori soggetti quali 
possibili subappaltatori, e si può procedere pertanto all’aggiudicazione definitiva della 
procedura aperta; 
 
PRESO ATTO altresì della relazione del Responsabile della SS Logistica,  protocollo AREU 
4491 del 06/05/2019, con la quale indica che: 
 “a causa della riduzione del numero di mezzi di soccorso di base (MSB) rispetto a quelli 
previsti in origine da 10 a 7 mezzi operativi in contemporanea nella area di Milano e 
Varese e a seguito della riduzione del personale ESACRI inizialmente previsto; la 
riduzione del numero di veicoli utilizzati risulta essere necessaria al fine di evitare sprechi. 
Si sottolinea che le quantità richieste dalla scrivente S.S. Logistica al momento della 
stesura della procedura di gara alla S.C. Approvvigionamenti sono state dimensionate 
sulla base di previsioni e non poteva conoscere l’evoluzione del servizio (di nuova 
introduzione) del personale ESACRI riallocato, in riduzione, decisa dalla Direzione 
Strategica e dalla Direzione Sanitaria di AREU”; 
 
RICHIAMATO l’art. 106 comma 12 del d.lgs. 50/2016 il quale testualmente dispone che 
“…qualora in corso di esecuzione del contratto si renda necessario un aumento o un 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 
può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto”; 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto: 

• che, trattandosi di fornitura di mezzi, la riduzione del quinto debba essere 
applicata all’atto dell’aggiudicazione definitiva; 

• che, essendo prevista originariamente l’acquisizione di n. 18 ambulanze, il cui 
costo complessivo esclusa IVA ed IPT e tasse di immatricolazione era pari ad € 
1.177.290,00, è possibile ridurre per una cifra pari ad € 235.458,00 oltre IVA ed 
IPT e tasse di immatricolazione, potendo pertanto aggiudicare in riduzione fino 
ad € 941.832,00 oltre IVA ed IPT e tasse di immatricolazione; 

• di procedere all’aggiudicazione definitiva alla società MARIANI ALFREDO E 
FIGLIO SNC della procedura aperta per l'acquisizione di ambulanze da 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 9



 
 

soccorso comprensive di manutenzione ed assistenza per n. 5 anni, per n. 15 
ambulanze di tipo A, riducendo pertanto l’acquisizione di n. 3 ambulanze,  per 
un importo complessivo pari ad € 980.925,00 IVA  esclusa –oltre ipt per un 
importo complessivo presunto di €. 4.035,00 IVA esente e tasse di 
immatricolazione per € 8.775,00; 

 
PRESO ATTO: 

• che il responsabile del procedimento, con nota del 07/05/2019 ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni 
CONSIP per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di prendere atto della delibera 278 – 19_PREC 21/19/F, protocollo AREU 3976 del 

17/04/2019, con cui l’ANAC ha inviato il parere motivandolo come segue: 
“- l’errore nell’indicazione della denominazione sociale e della partita IVA appaiono 

frutto di un errore materiale che peraltro non impediva l’esatta individuazione dei 
due subappaltatori; 

- è legittimo consentire al concorrente aggiudicatario di integrare la terna dei 
subappaltatori, dal momento che la S.A., dopo aver esperito un primo soccorso 
istruttorio, ammetteva il concorrente al prosieguo della gara e si avvedeva 
dell’ulteriore carenza documentale solo a seguito dell’aggiudicazione”; 

 
2. di prendere atto della relazione del Responsabile della SS Logistica, protocollo AREU 

4491 del 06/05/2019, con la quale dichiara necessario ridurre il quantitativo dei 
veicoli da 18 a 15; 

 
3. di provvedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura di n. 15 ambulanze di tipo 

A da soccorso comprensive di manutenzione ed assistenza per n. 5 anni alla società 
MARIANI ALFREDO E FIGLIO SNC, con sede legale in Via E. Montale, 491-493 - Pistoia 
– per un importo complessivo pari ad € 993.735,00 come di seguito dettagliato: 

Descrizione beni Q.tà 
Importo 
unitario 

(IVA esclusa) 

ANNI DI 
MANUTENZIONE  Importo complessivo 

(IVA esclusa) 

AMBULANZA 15 € 19.915,00  € 298.725,00 
TASSE DI IMMATRICOLAZIONE 
IVA ESENTI  15 € 585,00  € 8.775,00 

FORNITURA ALLESTIMENTO 
VANO SANITARIO  15 € 30.000,00  € 450.000,00 

DOTAZIONE ATTREZZATURE 
SANITARIE 15 € 9.000,00  € 135.000,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 9



 
 

Descrizione beni Q.tà
Importo 
unitario

(IVA esclusa)

ANNI DI 
MANUTENZIONE Importo complessivo

(IVA esclusa)

SERVIZIO QUINQUENNALE DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE  15 € 1.296,00 5 € 97.200,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA  € 989.700,00 
IPT IVA ESENTE  15 € 269,00  € 4.035,00 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA COMPRESO IPT Compreso  € 993.735,00 

 
4. di dare atto che: 

la spesa complessiva di € 993.735,00+ IVA ove dovuta pari al 22% calcolata su € 
980.925,00 (sottratte al totale € 8.775,00 di tasse di immatricolazione IVA esente e € 
4.035,00 di IPT IVA esente) € 215.803,50 in totale € 1.196.728,50, sarà contabilizzata nel 
bilancio dell’esercizio 2019 come segue:  

o € 883.725,00 + IVA 22% pari ad € 194.419,50 in totale € 1.078.144,50 conto 
10.10.26.20 – “Automediche, ambulanze, altri mezzi SUEM” della 
contabilità aziendale; 

o Tasse di immatricolazione ed IPT presunte € 12.810,00, al conto 30.21.01.70 
– “Altre imposte e tasse”; 

o € 97.200,00 +IVA 22% pari ad € 21.384,00 in totale € 118.584,00 al conto 
30.20.41.50 – “Manutenzione e riparazione mezzi e automezzi 118” per gli 
anni dal 2019 al 2024 come di seguito: 

 Anno 2019: € 12.960 + IVA  22% pari ad € 2.851,20; 
 Anno 2020: € 19.440,00 + IVA 22% pari ad € 4.276,80; 
 Anno 2021: € 19.440,00 + IVA 22% pari ad € 4.276,80; 
 Anno 2022: € 19.440,00 + IVA 22% pari ad € 4.276,80; 
 Anno 2023: € 19.440,00 + IVA 22% pari ad € 4.276,80; 
 Anno 2024: € 6.480,00 + IVA 22% pari ad € 1.425,60; 

la presente spesa, rispetto al precedente valore complessivo della delibera di 
aggiudicazione n. 180/2018, risulta inferiore di un importo pari ad € 198.747,00 + IVA 
22%; 
 
5. di dare mandato alla SC Gestione Approvvigionamenti affinché provveda al 

termine delle pubblicazioni, ai sensi dell’ art. 34, comma 35, del DL 179/2012, come 
modificato dalla L 221/2012, a richiedere all’aggiudicatario il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute per la pubblicazione; 

 
6. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto il Responsabile della S.S. 

Logistica Ing. Alex Zambroni; 
 

7. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 
• per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici e determinazione dei criteri di 
assegnazione, nonché dei requisiti d’accesso, e la rideterminazione dei quantitativi, il 
responsabile del procedimento è il Responsabile della S.S. Logistica; 
 
• per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, dall’indizione sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 9



 
 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 
 
  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 9



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 9



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 173/2019 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'ACQUISIZIONE DI N. 18 AMBULANZE DI TIPO A DA 
SOCCORSO COMPRENSIVE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA PER N. 5 ANNI. PRESA 
ATTO PARERE DI PRECONTENZIOSO ANAC ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL 
SECONDO GRADUATO MARIANI ALFREDO E FIGLIO SNC PER N. 15 AMBULANZE DI TIPO A 
PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 989.700,00  IVA ED IPT  ESCLUSA 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 23/05/2019 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 9


